An nō in eundem finem, coram eodem Rege aliam *2. Reg. 14.* assumpsit parabolam antonomasticè in signum Nathan Propheta, cum sceleris argueret, & Rege sua damnauit sententia? Duo viri ò Rex, inquit, erant in ciuitate vna, vnus diues, & alter pauper. Diues habebat oues & boues plurimos valde; pauper autem nihil habebat

D omni

omnino præter ouem unam paruulam quam emerat  
& nutrierat, & creuerat apud eum cum filijs eius simul  
de pane illius comedens, & de calice eius bibens, & in  
sinu illius dormiens, eratque illi sicut filia. Cum au-  
tem peregrinus quodam venisset ad diuitem, parem  
ille lumere de ouibus & bobus suis, vt exhiberet con-  
uiuium peregrino illi qui venerat ad se, tulit ouem viri  
pauperis, & præparauit cibos homini qui venerat ad  
se. Fungebat autem vates parabolam quo securus re-  
dargueret homicidij & adulterij crimina, & ab ipsius  
Regis ore sententiam eliceret (vti perspicuum est ijs qui  
aliquando Regum libros voluerunt.) Irato namque meri-  
to Rege ex relatione tanta atrocis flagitij, dicenteque,  
Viuat Dominus, quonia filius mortis est qui fecit hoc.  
Ouem reddet in quadruplum, eo quod fecerit verbum hoc  
& non pepercerit; mox subsumpsit Propheta: Tu es il-  
le vir o Rex. Hæc dicit Dominus Deus Israel: Ego vnaui  
te Regem super Israel, & ego erui te de manu Saul, & dedi  
tibi domum Domini tui, & uxores Domini tui in sinu  
tuo, dedique tibi domum Israel & Juda, & si paru-  
la sunt ista, adijciam tibi multo maiora. Quare ergo con-  
tempnisti verbum Domini, vt faceres malum in con-  
spectu meo? Vriam Herthæum percussisti gladio, & ux-  
orem illius accepisti in uxorem tibi, & interfecisti eum  
gladio filiorum Ammon. Quamobrem non recedet gla-  
dius de domo tua vsque in sempiternum, eo quod deipe-  
xeris me, & tuleris uxorem Vriæ Herthæi, vt esset vxor  
tua. Ac si diceret: Iustam pronuntiaſti ſententiã in eũ  
qui modo præfato hospite exceperat suum: ipse laute  
excepisti concupiscentiam tuam ferocem & peregrinam,  
hoc & simili modo: proprio igitur iudicio dignus es ta-  
li supplicio; sicque Rex suo ipse damnauit iudicio Re-  
gem.

*Luc. 7.*

In hunc ipsum finem videtur producta illa de duo-  
bus debitoribus vni creditori, quam Seruator appo-  
suit Simoni Pharisæo apud ipsum conuiuans ferculi  
loco.

*Matt. 21.*

Ferme in eundem scopum collimabatur illa de a-  
gricolis caecis, seruis, & hæredibus; & aliis complures

textui Euāgelico insertæ, quas ad præsens nõ attingo, ne numeroia congerire rerum eiusdem generis vobis sim grauis. Veruntamen notate obiter, vt sacra scriptura sit verus prudentiæ abacus: vt modum doceat arguendi quandoque peccatores, & appositè conuincendi proprio ipsorū ore, feliciter circumueniendi & fallendi his & similibus parabolis. Quæ prudentia nūquā discitur discretius, & inoffenso magis pede quam sacris litteris.

Supereſt nunc agere de noſtrarum cauſa vltima, ob quam vteretur parabolis Chriſtus, vt porro ſcopū attingamus, ſciendū primò vſitatū quondā doctioribus Chædæorū, Aegyptiorū, Aſſyriorum, Arabū, Palæſtinariorū, ad quemque ſermonem miſcere parabolās, ſignanter autē Palæſthinis, qui ad ſingula quæque (teſtate Hieronymo) ijs utebantur familiaris. Redemptor porro noſter, abyſſus immenſa ſapientiæ, a qua manant exigui riuuli noſtri, vt ſe recepto mori Palæſtinæ cōformē præberet, parabolis utebatur vt Palæſthinis, ad quos crebriores habebat conciones: parabolis, inquā, aptiſſimis captui cuiuſq; . Atat, o Auditores, quiſnam ille, qui tam vulgariſer, tam ruditer pro concione orabat? Ieſus Chriſtus verus noſter Deus, omniū facundiorū facūdiſſimus, ille ipſe qui linguas infantū facit diſertas. Nos autem o humiliſſimam Dei bonitatē! o arrogantiam & inexcuſabilem hominum ſublimitatem! conclamo ruruſ ad atma, & repētina incurſione ad orior vermiculos noſtrorum terræ celſitudinē, homunciones, cubitales noſtros, quorum linguæ tamen ſi diſertiſſimæ, balbutiūt, glutine viſcoque vinctæ ſunt, & inexpeditæ, collatæ ad Chriſtum Ieſum; nos, inquā, ſemper & vbique cōtendimus ingenij noſtri aciem; linguæ expeditam volubilitatem crepantibus cōmonſtrare buccis; non reſpicientes coram quibus cōcionem habeamus, barbaris nec ne. Vt exiguū illud, quod habemus, artis & gratiæ, propalemus, vbique æqualiter ſectamur ſubtilia, ornatū ſermonis, quocūq; idiomate oremus. O vt multò te habes humilius bonē Ieſu, Eccleſiaſtes vore; huc infernè miſſus à Patre,

6.  
Ad cōſol.  
mar. dicit  
ſe mo  
ri recepto  
regionis.  
Hier 10. 9.  
l. 3. com  
ment in  
Mat. 6. 1. 24

condescendens omnibus facillimè? O Domine, clama, clama ne cesses, superintona dicens cordi meo, & cordi mihi similia; clama Domine clama: filii hominum vsquequo graui corde? vt quid tam perditè diligitis vanitatem, & dicèdi phaleras? Discite à me, discite à p̄ceptore vestro, quia mitis sum & humilis corde, effectū & te probans, ruditer loquendo rudibus loco & tempore oportunis; sapientioribus discretius. Tange Domine, tange corda tumentia eloquētię ventro, & coge, vt in re hac tam necessaria teneant humilitatis tuę vestigia. Me hercle, vos qui tanto cum fastu vultis haberi oratores compluti, sed non compluti, vtique qui scopum non attingitis, satis superq̄; probatum relinquitis, vos magis pro gloria certare, quam conuersioni sceleratorum studere, non discernentes quando & coram quibus sit subtilitate ingenii, & linguę expeditione agendum: quin monstratis vos ignorare bene dicendi modum, vtique qui non appositè ad persuadendum oratis; oraretis autem si sermonem vestrum adaptaretis ad captum auditorum; quo qui vsi sunt & vtuntur modo, certum duco, multas per ipsos Deo acquisitas & acquirendas animas. Æternūm visat veneranda canitie venerabilis Pater Jubilarius instituti sacri nostri, Prouincię Flandrię alumnus, P. Remigius de Gilio. Hic vbi summa cum laude Ecclesiasten egisset multo tempore apud gentes eloquio haud vulgariter pollentes; ætate grauis Namurcum missus, ad gentem non tam politulo eloquio claram, quam vrbani- tate & humanitate insignē, ita condescendit grossiori idiomati populi, vt missis cupediis, phalerisq̄; Gallorum, aut se scitè dicere arbitrantium, non vt ignarus; etenim frequenter inculcabat; hoc vel illo modo dicerem, ni vestrum excederet captum, sed æstuans desiderio studendi peccatoribus, charitable Namurcanis Namurcana apponebat. Deus bone, quos non referebat fructus! Quam vberem messem! Quam fecundam animarum collectam ruditas illa & sapiens simplicitas sermonis reuehebat in horrea Dei nostri! Possum testari auditorum ipsius in consistorio crebras la-